
  
ระดับปรญิญาตร ี

แขนงวิชาบรหิารรฐักิจ  วิชาเอกรัฐประศาสนศาสตร 
  
 1. สําเร็จการศึกษา ม.3 หรือเทียบเทา  หรือ ม.6 หรือเทียบเทา  หรือ ปวช. หรือเทียบเทา 
 ป

ที่ 
ภาคการ 
ศึกษาที่ 

สําหรับนักศึกษา 
ที่สมัครเรียนในภาคการศึกษาที่  1 

ป
ที่ 

ภาคการ 
ศึกษาที่ 

สําหรับนักศึกษา 
ที่สมัครเรียนในภาคการศึกษาที่  2 

 1 1 10151 ไทยศึกษา   1 1   
   30201 ความรูเบ้ืองตนเก่ียวกับการบริหาร*     
   และเลือก  1  ชุดวิชาจากชุดวิชาตอไปนี้     
   10103 ทักษะชีวิต     
   10121 อารยธรรมมนุษย     
   10131 สังคมมนุษย*     
  2 10111 ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร   2 10111 ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร  
   30204 องคการและการจัดการ   30204 องคการและการจัดการ 
   และเลือก  1  ชุดวิชาจากชุดวิชาตอไปนี้   และเลือก  1  ชุดวิชาจากชุดวิชาตอไปนี้ 
   10141   10141 
    

วิทยาศาสตร  เทคโนโลยีและ 
สิ่งแวดลอมเพ่ือชีวิต    

วิทยาศาสตร  เทคโนโลยีและ 
สิ่งแวดลอมเพ่ือชีวิต 

   10152 ไทยกับสังคมโลก   10152 ไทยกับสังคมโลก 
 2 1 10161 ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร             2 1 10151 ไทยศึกษา   
   33203 เศรษฐศาสตรเพ่ือการบริหารรัฐกิจ   30201 ความรูเบ้ืองตนเก่ียวกับการบริหาร* 
   80202 สถาบันและกระบวนการทางการเมืองไทย   และเลือก  1  ชุดวิชาจากชุดวิชาตอไปนี ้
       10103 ทักษะชีวิต 
       10121 อารยธรรมมนุษย 
       10131 สังคมมนุษย* 
  2 32304 การจัดการทรัพยากรมนุษย  2 32304 การจัดการทรัพยากรมนุษย 
   33202 การคลังและงบประมาณ   33202 การคลังและงบประมาณ 
   - - - - -   ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา   - - - - -  ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา 
 3 1 32403 พฤติกรรมมนุษยในองคการ 3 1 10161 ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร             
   33303 นโยบายสาธารณะและการวางแผน   33203 เศรษฐศาสตรเพ่ือการบริหารรัฐกิจ 
   - - - - -   ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา   80202 สถาบันและกระบวนการทางการเมืองไทย 
  2 33201 การบริหารราชการไทย   2 33201 การบริหารราชการไทย  
   33302   33302 
    

หลักกฎหมายเกี่ยวกับการบริหาร 
ราชการไทย    

หลักกฎหมายเกี่ยวกับการบริหาร 
ราชการไทย 

   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  1  ชุดวิชา   - - - - -  ชุดวิชาเฉพาะ  1  ชุดวิชา 
   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี้   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี้ 
   33412 การวางแผนทรัพยากรมนุษย1   33412 การวางแผนทรัพยากรมนุษย1 
   33420 การบริหารราชการสวนภูมิภาค2   33420 การบริหารราชการสวนภูมิภาค2 
   33432 การบริหารสํานักงาน3   33432 การบริหารสํานักงาน3 
   33434 กฎหมายเก่ียวกับงานราชทัณฑ4   33434 กฎหมายเก่ียวกับงานราชทัณฑ4 
   33438 ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดเก็บภาษี5   33438 ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดเก็บภาษี5 
 4 1 33304 ขอบขายการศึกษาและวิจัยทาง 4 1 32403 พฤติกรรมมนุษยในองคการ 
    รัฐประศาสนศาสตร   33303 นโยบายสาธารณะและการวางแผน 
   - - - - -   ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา   - - - - -  ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา 
   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  1  ชุดวิชา     
   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้     
   32410 การบริหารคาตอบแทน1     
   33421 การบริหารทองถิ่น2     
   33443 การบริหารการเปลี่ยนแปลง3     
   33435 อาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา4     
   33439 กฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต5     
  2 33401 ประสบการณวิชาชีพบริหารรัฐกิจ  2 - - - - -  ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา 
   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  2  ชุดวิชา   - - - - -  ชุดวิชาเฉพาะ  2  ชุดวิชา 
   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้
   33410 การพัฒนาทรัพยากรมนุษย1    33410 การพัฒนาทรัพยากรมนุษย1  

   33411 การแรงงานสัมพันธ1   33411 การแรงงานสัมพันธ1 
   33422 การบริหารการพัฒนาเมืองและชนบท2   33422 การบริหารการพัฒนาเมืองและชนบท2 
   33424   33424 
    

การบริหารการพัฒนาและ 
การพัฒนาการบริหาร2    

การบริหารการพัฒนาและ 
การพัฒนาการบริหาร2 

   33442 การจัดการเชิงกลยุทธในภาครัฐกิจ3   33442 การจัดการเชิงกลยุทธในภาครัฐกิจ3 
   33444 การบริหารองคกรภาครัฐ3   33444 การบริหารองคกรภาครัฐ3 
   33436 การปฏิบัติตอผูกระทําความผิด4   33436 การปฏิบัติตอผูกระทําความผิด4 
   33437 การบริหารงานราชทัณฑ4   33437 การบริหารงานราชทัณฑ4 
   33440 การบริหารงานสรรพสามิต5   33440 การบริหารงานสรรพสามิต5 
   33441 การตรวจสอบและการควบคุม   33441 การตรวจสอบและการควบคุม 
    การจัดเก็บภาษี5    การจัดเก็บภาษี5 
 5 1   5 1 33304 ขอบขายการศึกษาและวิจัยทาง  
        รัฐประศาสนศาสตร 
       33401 ประสบการณวิชาชีพบริหารรัฐกิจ 
       - - - - -  ชุดวิชาเฉพาะ  1  ชุดวิชา 



       โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้
       32410 การบริหารคาตอบแทน1 
       33421 การบริหารทองถิ่น2 
       33443 การบริหารการเปลี่ยนแปลง3 
       33435 อาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา4 
       33439 กฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต5 
         
         
 หมายเหตุ * ชุดวิชาดังกลาวมีเวลาสอบตรงกัน 
  1 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารทรัพยากรมนุษย 
  2 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารการพัฒนา 
  3 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารงานทั่วไป 
  4 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารงานราชทัณฑ 
  5 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารงานสรรพสามิต 
  

ระดับปรญิญาตร ี
แขนงวิชาบรหิารรฐักิจ  วิชาเอกรัฐประศาสนศาสตร 

  
 2. สําเร็จการศึกษา  ปวท.  ในประเภทสาขาวิชาอื่นๆ  ที่ไมใชประเภทวิชาบริหารธรุกิจ   หรอืเทยีบเทา  

 

 ป
ที่ 

ภาคการ 
ศึกษาที่ 

สําหรับนักศึกษา 
ที่สมัครเรียนในภาคการศึกษาที่  1 

ป
ที่ 

ภาคการ 
ศึกษาที่ 

สําหรับนักศึกษา 
ที่สมัครเรียนในภาคการศึกษาที่  2 

 1 1 10151 ไทยศึกษา   1 1   
   30201 ความรูเบ้ืองตนเก่ียวกับการบริหาร     
   32403 พฤติกรรมมนุษยในองคการ     
  2 10111 ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร   2 10111 ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร  
   30204 องคการและการจัดการ   30204 องคการและการจัดการ 
   32304 การจัดการทรัพยากรมนุษย   32304 การจัดการทรัพยากรมนุษย 
 2 1 10161 ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร             2 1 10151 ไทยศึกษา   
   33203 เศรษฐศาสตรเพ่ือการบริหารรัฐกิจ   30201 ความรูเบ้ืองตนเก่ียวกับการบริหาร 
   80202 สถาบันและกระบวนการทางการเมืองไทย   32403 พฤติกรรมมนุษยในองคการ 
  2 33201 การบริหารราชการไทย   2 33201 การบริหารราชการไทย  
   33202 การคลังและงบประมาณ   33202 การคลังและงบประมาณ 
   - - - - -   ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา   - - - - -  ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา 
 3 1 33303 นโยบายสาธารณะและการวางแผน 3 1 10161 ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร             
   - - - - -   ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา   33203 เศรษฐศาสตรเพ่ือการบริหารรัฐกิจ 
   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  1  ชุดวิชา   80202 สถาบันและกระบวนการทางการเมืองไทย 
   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้     
   32410 การบริหารคาตอบแทน1     
   33421 การบริหารทองถิ่น2     
   33443 การบริหารการเปลี่ยนแปลง3     
   33435 อาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา4     
   33439 กฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต5     
  2 33302 หลักกฎหมายเกี่ยวกับการบริหาร  2 33302 หลักกฎหมายเกี่ยวกับการบริหาร 
    ราชการไทย    ราชการไทย 
   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  2 ชุดวิชา   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  2 ชุดวิชา 
   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี้   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี้ 
   33410 การพัฒนาทรัพยากรมนุษย1    33410 การพัฒนาทรัพยากรมนุษย1  

   33412 การวางแผนทรัพยากรมนุษย1   33412 การวางแผนทรัพยากรมนุษย1 
   33420 การบริหารราชการสวนภูมิภาค2   33420 การบริหารราชการสวนภูมิภาค2 
   33422 การบริหารการพัฒนาเมืองและชนบท2   33422 การบริหารการพัฒนาเมืองและชนบท2 
   33432 การบริหารสํานักงาน3    33432 การบริหารสํานักงาน3  

   33442 การจัดการเชิงกลยุทธในภาครัฐกิจ3   33442 การจัดการเชิงกลยุทธในภาครัฐกิจ3 
   33434 กฎหมายเก่ียวกับงานราชทัณฑ4   33434 กฎหมายเก่ียวกับงานราชทัณฑ4 
   33436 การปฏิบัติตอผูกระทําความผิด4   33436 การปฏิบัติตอผูกระทําความผิด4 
   33438 ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดเก็บภาษี5   33438 ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดเก็บภาษี5 
   33440 การบริหารงานสรรพสามิต5   33440 การบริหารงานสรรพสามิต5 
 4 1 33304 ขอบขายการศึกษาและวิจัยทาง  4 1 33303 นโยบายสาธารณะและการวางแผน 
    รัฐประศาสนศาสตร   - - - - -   ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา 
   - - - - -   ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  1  ชุดวิชา 
       โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้
       32410 การบริหารคาตอบแทน1  

       33421 การบริหารทองถิ่น2 
       33443 การบริหารการเปลี่ยนแปลง3 
       33435 อาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา4 
       33439 กฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต5 
  2 33401 ประสบการณวิชาชีพบริหารรัฐกิจ  2 - - - - -   ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา 
   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  1  ชุดวิชา   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  1  ชุดวิชา 
         



   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้
   33411 การแรงงานสัมพันธ1   33411 การแรงงานสัมพันธ1 
   33424   33424 
    

การบริหารการพัฒนาและ 
การพัฒนาการบริหาร2    

การบริหารการพัฒนาและ 
การพัฒนาการบริหาร2 

   33444 การบริหารองคกรภาครัฐ3   33444 การบริหารองคกรภาครัฐ3 
   33437 การบริหารงานราชทัณฑ4   33437 การบริหารงานราชทัณฑ4 
   33441 การตรวจสอบและการควบคุม   33441 การตรวจสอบและการควบคุม 
    การจัดเก็บภาษี5    การจัดเก็บภาษี5 
 5 1   5 1 33304 ขอบขายการศึกษาและวิจัยทาง  
        รัฐประศาสนศาสตร 
       33401 ประสบการณวิชาชีพบริหารรัฐกิจ 
         
 หมายเหตุ 1 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารทรัพยากรมนุษย 
  2 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารการพัฒนา 
  3 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารงานทั่วไป 
  4 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารงานราชทัณฑ 
  5 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารงานสรรพสามิต 
  

ระดับปรญิญาตร ี
แขนงวิชาบรหิารรฐักิจ  วิชาเอกรัฐประศาสนศาสตร 

  

 3. สําเร็จการศึกษาอนุปริญญา หรือเทียบเทา หรือสูงกวาในสาขาอื่นๆ ท่ีไมใชสาขาวิชารฐัศาสตร รัฐประศาสนศาสตร  สังคมศาสตร 
(รัฐศาสตรและรัฐประศาสนศาสตร)  บริหารธุรกิจ พาณิชยศาสตรและการบัญช ีหรือ ปวส. หรือเทียบเทาในประเภทวิชาอืน่ๆ ท่ีไมใช
ประเภทวิชาบรหิารธุรกิจ  หรือ ปวท.  ประเภทวิชาบริหารธุรกจิ 

 ป
ที่ 

ภาคการ 
ศึกษาที่ 

สําหรับนักศึกษา 
ที่สมัครเรียนในภาคการศึกษาที่  1 

ป
ที่ 

ภาคการ 
ศึกษาที่ 

สําหรับนักศึกษา 
ที่สมัครเรียนในภาคการศึกษาที่  2 

 1 1 10151 ไทยศึกษา   1 1   
   30201 ความรูเบ้ืองตนเก่ียวกับการบริหาร     
   32403 พฤติกรรมมนุษยในองคการ     
  2 30204 องคการและการจัดการ  2 30204 องคการและการจัดการ 
   32304 การจัดการทรัพยากรมนุษย   32304 การจัดการทรัพยากรมนุษย 
   33201 การบริหารราชการไทย    33201 การบริหารราชการไทย  
 2 1 33203 เศรษฐศาสตรเพ่ือการบริหารรัฐกิจ 2 1 10151 ไทยศึกษา   
   33303 นโยบายสาธารณะและการวางแผน   30201 ความรูเบ้ืองตนเก่ียวกับการบริหาร* 
   80202 สถาบันและกระบวนการทางการเมืองไทย   32403 พฤติกรรมมนุษยในองคการ 
  2 33202 การคลังและงบประมาณ  2 33202 การคลังและงบประมาณ 
   33302   33302 
    

หลักกฎหมายเกี่ยวกับการบริหาร 
ราชการไทย    

หลักกฎหมายเกี่ยวกับการบริหาร 
ราชการไทย 

   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  1  ชุดวิชา   - - - - -  ชุดวิชาเฉพาะ  1  ชุดวิชา 
   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้
   33412 การวางแผนทรัพยากรมนุษย1   33412 การวางแผนทรัพยากรมนุษย1 
   33420 การบริหารราชการสวนภูมิภาค2   33420 การบริหารราชการสวนภูมิภาค2 
   33432 การบริหารสํานักงาน3    33432 การบริหารสํานักงาน3  

   33434 กฎหมายเก่ียวกับงานราชทัณฑ4   33434 กฎหมายเก่ียวกับงานราชทัณฑ4 
   33438 ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดเก็บภาษี5   33438 ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดเก็บภาษี5 
 3 1 33304 ขอบขายการศึกษาและวิจัยทาง  3 1 33203 เศรษฐศาสตรเพ่ือการบริหารรัฐกิจ 
    รัฐประศาสนศาสตร   33303 นโยบายสาธารณะและการวางแผน 
   - - - - -   ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา   80202 สถาบันและกระบวนการทางการเมืองไทย 
   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  1  ชุดวิชา     
   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้     
   32410 การบริหารคาตอบแทน1     
   33421 การบริหารทองถิ่น2     
   33443 การบริหารการเปลี่ยนแปลง3     
   33435 อาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา4     
   33439 กฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต5     
  2 33401 ประสบการณวิชาชีพบริหารรัฐกิจ  2 - - - - -  ชุดวิชาเลือกเสรี  1  ชุดวิชา 
   - - - - -   ชุดวิชาเฉพาะ  2 ชุดวิชา   - - - - -  ชุดวิชาเฉพาะ  2  ชุดวิชา 
   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี้   โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี้ 
   33410 การพัฒนาทรัพยากรมนุษย1    33410 การพัฒนาทรัพยากรมนุษย1  

   33411 การแรงงานสัมพันธ1   33411 การแรงงานสัมพันธ1 
   33422 การบริหารการพัฒนาเมืองและชนบท2   33422 การบริหารการพัฒนาเมืองและชนบท2 
   33424   33424 
    

การบริหารการพัฒนาและ 
การพัฒนาการบริหาร2    

การบริหารการพัฒนาและ 
การพัฒนาการบริหาร2 

   33442 การจัดการเชิงกลยุทธในภาครัฐกิจ3   33442 การจัดการเชิงกลยุทธในภาครัฐกิจ3 
   33444 การบริหารองคกรภาครัฐ3   33444 การบริหารองคกรภาครัฐ3 
   33436 การปฏิบัติตอผูกระทําความผิด4   33436 การปฏิบัติตอผูกระทําความผิด4 
   33437 การบริหารงานราชทัณฑ4   33437 การบริหารงานราชทัณฑ4 
   33440 การบริหารงานสรรพสามิต5   33440 การบริหารงานสรรพสามิต5 
   33441 การตรวจสอบและการควบคุม   33441 การตรวจสอบและการควบคุม 
    การจัดเก็บภาษี5    การจัดเก็บภาษี5 



         
 4 1   4 1 33304 ขอบขายการศึกษาและวิจัยทาง  
        รัฐประศาสนศาสตร 
       33401 ประสบการณวิชาชีพบริหารรัฐกิจ 
       - - - - -  ชุดวิชาเฉพาะ  1 ชุดวิชา 
       โดยเลือกจากชุดวิชาตอไปนี ้
       32410 การบริหารคาตอบแทน1  

       33421 การบริหารทองถิ่น2 
       33443 การบริหารการเปลี่ยนแปลง3 
       33435 อาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา4 
       33439 กฎหมายเก่ียวกับภาษีสรรพสามิต5 
         
         
 หมายเหตุ 1 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารทรัพยากรมนุษย 
  2 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารการพัฒนา 
  3 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารงานทั่วไป 
  4 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารงานราชทัณฑ 
  5 สําหรับผูท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาเฉพาะดานการบริหารงานสรรพสามิต 
    

 


	และเลือก  1  ชุดวิชาจากชุดวิชาต่อไปนี้
	และเลือก  1  ชุดวิชาจากชุดวิชาต่อไปนี้

